
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 19Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

2. F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a 
vencedora dos itens 6, 31, 34, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 510.800,00;
3. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 7, 8, 9, 15, 18, 36, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 1.302.750,00;
4. COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, CNPJ Nº 11.563.145/0001-
17, foi a vencedora do item 24, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 2.400.000,00;
5. B L CARDOSO EIRELI, CNPJ Nº 21.544.918/0001-71, foi a ven-
cedora dos itens 13, 29, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 304.400,00;
6. CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
21.895.020/0001-48, foi a vencedora dos itens 21, 22, 23, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 1.814.622,00.
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 173/SESPA/2018: R$ 6.700.572,00 
(SEIS MILHÕES, SETECENTOS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS RE-
AIS).
Belém (PA), 26 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 537424

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2018
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2020
VIGÊNCIA: 16/03/2020 a 15/03/2021
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista no Parágrafo Segun-
do da Cláusula Segunda do Termo de Convênio n° 05/2018.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Rio Maria
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 537132

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 457 DE 19 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/210667,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 18.03.2020, o período de gozo das férias do 
servidor DANGELO WESLEY OLIVEIRA MENDES, Id. Funcional nº 5924567-
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Laboratório 
Central, concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 154/ 31.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 19.03.2020.
 David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 34.150/20.03.2020

Protocolo: 537211
PORTARIA N° 485 DE 26 DE MARÇO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/241663,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 23.03.2020, o 
período de gozo das férias do servidor ADILSON PINHEIRO DE CASTRO, 
Id. Funcional nº 57205641-1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no 
Laboratório Central, concedidas através da PORTARIA nº 154/ 31.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 26.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 537204
PORTARIA N.º 488 DE 26 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 
039/03.04. 96,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ANDERSON 
SALES DE BRITO, Id. Funcional nº 54193494-2, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da 
Rede Assistencial, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 
2020, referente ao período aquisitivo de 01 de Outubro de 2018 a 30 
de Setembro de 2019, concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 204/ 
28.02.2020, publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA N.º 489 DE 26 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ANDERSON 
SALES DE BRITO, Id. Funcional nº 54193494-3, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da 
Rede Assistencial, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro 
de 2019, concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 204/ 28.02.2020, 
publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 537320
PORTARIA N.º 486 DE 26 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JULIA 
DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional nº 5095220-2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na Unidade Especial Abrigo João Paulo II, no período 
de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao período aquisi-
tivo de 02 de Junho de 2018 a 01 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 537262
PORTARIA N.º 487 DE 26 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora EDINILZA 
DA SILVA BORGES, Id. Funcional nº 57194884-1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no Laboratório Central, no período de 
03 de Março de 2020 a 01 de Abril de 2020, referente ao período aquisitivo 
de 03 de Março de 2019 a 02 de Março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 537271

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 245, DE 26 DE MARÇO DE 2020.
Prorroga o período de avaliação dos indicadores do Cofi nanciamento Es-
tadual para a Atenção Primária em Saúde de 06 para 09 meses/avaliação 
(outubro de 2019 a junho de 2020), assegurando a integralidade dos re-
cursos.
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 138, Parágrafo único, II da Constituição Estadual, e:
Considerando o Decreto Estadual nº 310, de 19 de setembro de 2019, que 
regulamenta o Cofi nanciamento Estadual da Atenção Primária em Saúde 
aos Municípios do Estado do Pará;
Considerando a PORTARIA nº 680, de 19 de setembro de 2019, que dispõe 
sobre o Cofi nanciamento Estadual da Atenção Primária em Saúde em 
atendimento ao Decreto Nº 310, de 19 de setembro de 2019 e dá outras 
providências;
Considerando o Decreto Estadual nº 609, de 16 de Março de 2020, que 
dispõe sobre as medidas de enfrentamento ao COVID -19 no âmbito do 
estado do Pará;


